
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

     Số:       Quảng Ngãi, ngày 11 tháng 6 năm 2021 

  

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc năm 2021 
 

  

 Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 09/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về Về việc đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong 

cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật 

tự trong tình hình mới, Ban Dân tộc tỉnh ban hành Kế hoạch về thực hiện phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2021, cụ thể như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu: 

 1. Mục đích 

 Phát huy vai trò lãnh đạo của Chi bộ, Công đoàn ý thức trách nhiệm quyền làm 

chủ của công chức, người lao động tự giác tham gia phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ, góp phần giữ vững an ninh, trật tự trong cơ quan. Nâng cao ý thức cảnh giác 

phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn kịp thời âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực 

thù địch và tích cực tham gia công tác PCTP trong tình hình mới. 

 2. Yêu cầu 

 Việc tổ chức tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao 

động trong cơ quan nâng cao cảnh giác phòng, chống âm mưu “Diễn biến hoà bình” 

của các thế lực thù địch, nâng cao ý thức bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ nội bộ, bảo 

vệ an ninh kinh tế, văn hoá tư tưởng, bảo vệ tài sản cơ quan, thông qua các hình 

thức như: Hội thảo, hội nghị, các buổi sinh hoạt đọc báo vào sáng thứ hai hàng tuần, 

họp giao ban hàng tháng và qua Trang Thông tin điện tử của Ban để tuyên truyền 

pháp luật. 

 II. Nội dung: 

1. Tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ, các văn bản thi hành Luật cho 

công chức và người lao động tại đơn vị; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 

28/2/2020 của Chính phủ hướng dẫn Luật bảo vệ bí mật nhà nước; Kế hoạch số 186-

KH/TU ngày 17/4/2019 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 15/8/2019 

của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của 

Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TW ngày 
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01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Nghị quyết số 

28/NQ-TW ngày 25/10/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về “Chiến lược 

bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ 

Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội 

phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 03/CT-BCA-V28 ngày 03/6/2016 của Bộ Công 

an về “Tăng cường công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình 

hình mới”; Kế hoạch số 250/KH-BCA-V05, ngày 15/6/2020 của Bộ Công an về tiếp 

tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 07 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp 

ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới” giai đoạn 2020 - 

2025; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 25/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 

246/KH-BCA ngày 12/11/2018 của Bộ Công an về “Công tác đảm bảo an ninh, trật tự 

đối với khu kinh tế, khu công nghiệp, doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài”; 

Thông tư số 23/2012/TT-BCA, ngày 27/4/2012 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định 

về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn 

“An toàn về ANTT”. Chủ động làm tốt công tác chỉ đạo, tham mưu, hướng dẫn tổ 

chức triển khai, thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại địa bàn các cơ quan, 

doanh nghiệp, nhà trường. 

2. Tiếp tục xây dựng, bổ sung, hoàn chỉnh đầy đủ các quy định về chế độ làm 

việc, công tác bảo mật, nội quy ra vào cơ quan, phương án bảo vệ cơ quan… chủ 

động phòng ngừa, không để xảy ra cháy nổ, mất cấp tài sản (trang bị thêm bình chữa 

cháy, công cụ hỗ trợ phục vụ công tác bảo vệ cơ quan…). Cử bảo vệ cơ quan tham 

gia tập huấn nghiệp vụ theo quy định Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 

của Chính phủ quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp và Thông tư số 

46/2014/TT-BCA ngày 16/10/2014 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Nghị định số 06/2013/NĐ-CP; Xây dựng Chi bộ, đoàn thể trong sạch, vững 

mạnh và hoạt động hiệu quả; xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa; kịp thời biểu 

dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đấu 

tranh Phòng chống tội phạm. 

3. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho cán bộ, 

công chức chấp hành nghiêm các quy định bảo vệ an toàn cơ quan; nâng cao ý thức 

cảnh giác trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng chống suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, tệ quan liêu, tham nhũng, 

lãng phí; hiểu rõ và đồng thuận với quan điểm của Đảng và Nhà nước trong giải quyết 

các vụ việc nhạy cảm, phức tạp về ANTT, không tham gia kêu gọi và kích động biểu 

tình trái pháp luật, gây rối ANTT. Mặt khác, khi tham gia trên mạng xã hội, mỗi cán 

bộ, đảng viên, công chức, người lao động cần đấu tranh với những thông tin sai trái, 

bịa đặt và thông tin chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch; đồng thời 

vận động gia đình, người thân khi tham gia, sử dụng mạng xã hội không theo dõi, chia 
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sẽ những trang, kênh mạng không chính thống, qua đó góp phần giữ gìn và tăng 

cường sự đồng thuận xã hội, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Tích cực bảo vệ 

an ninh chính trị nội bộ, an ninh tư tưởng văn hóa, an ninh kinh tế, an ninh thông tin, 

nhất là an ninh mạng, khắc phục tình trạng lộ, lọt thông tin bí mật của Đảng, Nhà 

nước, tích cực bảo vệ tài sản, giữ gìn trật tự kỷ cương trong cơ quan. 

4. Chủ động đổi mới, sáng tạo nội dung, hình thức, biện pháp xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tiễn, 

đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Tăng cường công tác phối hợp giữa 

cơ quan với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, Công an cơ sở về công tác phòng 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tập 

trung duy trì, xây dựng mới và nhân rộng các mô hình, nâng cao chất lượng phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các cơ quan theo Công văn số 566/UBND-NC, 

ngày 04/02/2021 của UBND tỉnh về hướng dẫn xây dựng, nhân rộng những mô hình 

có hiệu quả từ kết quả thí điểm Quyết định số 1395/QĐ-UBND trên địa bàn tỉnh giai 

đoạn 2021 - 2025.  

5. Thường xuyên củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ 

nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của cơ quan; chú trọng xây 

dựng đội ngũ cán bộ làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của cơ 

quan đủ mạnh; quan tâm bố trí kinh phí, trang thiết bị, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 

chuyên môn để lực lượng này đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Trách nhiệm của các phòng thuộc Ban: 

1.1. Văn phòng Ban: 

- Tham mưu cho Lãnh đạo Ban rà soát, sắp xếp, bố trí phân công cán bộ làm 

công tác tham mưu thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại các phòng thuộc 

Ban. 

- Phối hợp Thanh tra Ban và các phòng nghiệp vụ của Sở Tư pháp thực hiện 

công tác tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật, hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ về 

công tác theo dõi thi hành pháp luật đối với các phòng thuộc ngành dân tộc; theo dõi, 

đôn đốc các phòng thuộc Ban triển khai Kế hoạch thực hiện phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ năm 2021 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi. 

- Thực hiện chế độ báo cáo tình hình thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ năm 2021 trong phạm vi quản lý của Văn phòng Ban theo quy định. 

1.2. Thanh tra Ban: 

- Là đầu mối giúp Trưởng ban quản lý công tác theo dõi Kế hoạch thực hiện 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2021 thuộc phạm vi của Ban. 
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- Theo dõi, đôn đốc các phòng thuộc Ban triển khai Kế hoạch thực hiện phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2021 của Ban Dân tộc. 

- Định kỳ 6 tháng và hằng năm, tổng hợp kết quả thực hiện phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ của toàn ngành, báo cáo Lãnh đạo Ban Dân tộc, Công an tỉnh, UBND 

tỉnh, cơ quan chuyên môn cấp trên và các đơn vị liên quan theo quy định. 

- Chế độ báo cáo: Báo cáo 6 tháng (trước ngày 10/7/2021); báo cáo năm (trước 

ngày 10/01/2022). 

1.3. Các Phòng thuộc Ban: 

- Phối hợp với Thanh tra Ban, Văn phòng Ban và các cơ quan, đơn vị liên quan 

thực hiện Kế hoạch phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2021 trong phạm vi quản 

lý của đơn vị mình. 

- Định kỳ 6 tháng và hàng năm, tổng hợp kết quả thực hiện phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ năm 2021 trong phạm vi quản lý, báo cáo Lãnh đạo Ban Dân tộc (qua 

Thanh tra Ban) theo quy định. 

- Chế độ báo cáo: Báo cáo 6 tháng (trước ngày 15/5); báo cáo năm (trước ngày 

05/10). 

2. Kinh phí thực hiện: 

Kinh phí thực hiện công tác thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 

2021 do ngân sách nhà nước cấp hằng năm và các nguồn kinh phí khác theo quy định 

của pháp luật. 

Trên cơ sở Kế hoạch này, các phòng chuyên môn thuộc Ban tổ chức triển khai 

thực hiện tại đơn vị đạt hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng 

mắc phát sinh, các cơ quan chuyên môn phản ánh, đề xuất với Lãnh đạo Ban (qua 

Thanh tra Ban) để chỉ đạo giải quyết./. 

 
Nơi nhận:                                                                                

- Công an tỉnh (CQ Thường trực BCĐ 138); 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban;                                                        

- Lưu VT. 

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Nhân 
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